**S**ECUNDO docet, hunc pulsū esse sensum quendam cum dolore ex motione arteriarum factum. At si ambigeres, cur prius non offendebat hic motus, tamen aderat.

VV 2 Responde-

Respondere uidetur, non sentiri antequam adfuisset ulcus, quia membra erant secundum naturam: cum uero ita sunt, earum adhaesus non est molestus, & etiam in laxiore spatio mouetur. Sed cum membra inflammata sunt, & locus angustatus, & dispositio, quæ dolorem affert, adfuerit, laborantibus tristis affertur sensus ex arteriarum motu, quem non solum medici sed omnes etiam homines pulsus uocant.

Quod legitur, Adhaesus. Graece est ἄμιλας, idest conuersatio, consuetudo.

TERTIO dicit, humc arteriarum motū in his dispositionibus augeri, nam in commentarijs De potentijs naturalibus dictum est, in ipsis uim quandam esse aliena exercentem, & hanc uim iudicatores sudores facere, & sanguinis profluvia, & alii inferis diectiones, & quæcumq; eiusdem generis alia.

QUARTO docet, naturam uir illa expulsive, quandoq; uti uehementiore, & magnum ac uiolentum motum arteriarum efficere, ea expellere uiolentem, quæ infestant, unde sanguinis profluvium facit.

Quod legitur, Vehementius, in una nostri antiqui codicis lectione, & in Aldino habetur, σφοδρότητα; in alia legitur, σφοδρότητα, & tunc ad θεωρίαν, i.e. ad uim referri debet.

### APHORISMVS XXII

**A** Ventris dolore diurno suppuratio.

#### BRASAVOLVS

IN PRESENTIARVM per κοιλιαν, idest uentre, uel ipsum uentriculum intelligamus, uel totum inferiorem uentre, parum refert, nam in his omnibus aphorismis uerus esse potest. Si quis in uentre, uel in partibus, quæ circa uentre sunt, dolorem habeat diurnum, suppuratio consequitur: quoniam dolor ex his solum causis fit scilicet uel ex frigore, uel ex aliqua inæquali intemperie circa uentre, uel à flatu, uel ab acritudine mordaci, uel ab inflammatione. At si diu perseueret, & non abeat, omnibus etiam à medico adhibitis quæ opportuna erunt, à flatu fieri non potest, nec ab aliqua intemperie, nec ab acritudine mordaci, quoniam hæc omnia facile remouetur, nec diu perseuerare possunt his adhibitis quæ conueniunt: igitur ab inflammatione fiet, sed inflammatio temporis processu ad exituram & suppurationem necessario ueniet, nisi is qui patitur, morte præueniat, antequam ad suppurationem perueniat. per inflammationem uero non solum ueram inflammationē intelligimus, quæ ab humore calido fit, sed etiam abscessum, qui à pituita fiat, unde & à Philotheo dicitur, ἡστιά γίνεται πολὺ τὸν κοιλιαν, ἡ τελευταῖς πολύτεραι, ἡ λεπῆις καὶ δεμέται λαγη, ἡ παχεῖα καὶ φλεγματική. τοῦτο οὖν εἴτε πάχεια λυμανή τετρατετου τὸν κοιλιαν, αὐτὴν γάρ οὐδὲ πολὺ χρόνον παρετείνεται. εἴ τε καὶ πεσθεται τοντοις, σύντοτου γάρ τελευταῖς, καὶ εἰς ταῦτη μεταβαλλεται. idest, Dolor circa uentre fit, uel à flatuum multitudine, uel à tenui & acuta materia, uel à crassa & pituitosa. Hic igitur ob humorum crassitudinē dolor supponitur, ipsa enim in longum tempus porrigitur, & qua est suppurationis expectatio, tempore enim corruptitur, & in pus transmutatur.

τὸν κοιλιαν πολυχονίαν. idest, A dolore diurno. ] Qui uel ob inflammationem, uel ob abscessum ex crassa & glutinosa materia factus sit.

τὸν κοιλιαν. idest, Eorum quæ circa uentre sunt. ] Non autem, ut Theodusius, & Leonicenus, à uentre dolore diurno, nam esse posset in partibus quæ circa uentre sunt, & non in ipso uentre, immo & aphorismus ad omnes nostri corporis partes ampliari debet, Philotheo etiam dicente, καὶ τοις ὁ λόγος οὐ μόνον οὐδὲ τῆς αἰτιᾶς ἀρνεῖται, ἀλλὰ καὶ οὐδὲ των τοις μονοις. idest, Et sermo est, non solum in uentre cibum suscipiens te congruus, sed & in omni parte.

ἐκπύγονται, idest suppuration. ] scilicet sequitur, si morte non præueniantur; subintelligendum uero est, malum esse.

#### GALENVS

SIVE frigus, siue omnino aliqua inæqualis intemperatura circa uentre fuerit, siue uentus flatuosus, siue acritudo mordax, fieri non potest ut in longum extendantur, si

tur, si omnia circa ægrū oportune fiant, quia hoc in omnibus sermonibus talibus subaudire oportet. Relinquitur igitur quod adhuc dolor perdurat propter inflammationē, quæ temporis processu scilicet suppurabit, nisi hominem morte præripiat; nam & hoc subaudire oportet in omnibus sermonibus talibus.

## B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus causas referēs, ex quibus dolor fieri potest, omnes excludit, præter inflammationē; nam si dolor fiat ob frigus, uel (ut breui complectatur) ob aliquam inæqualem intemperie circa uentrem, uel ob flatum, uel ob acritudinem quādam moradacem, fieri non potest ut in longum tempus dolor profēdatur, si medicus omnia agat circa ægrū quæ expeditūt: nam in omnibus talibus sermonibus hoc intelligere oportet.

Quod legitur, Siue acritudo mordax; Græce est, ἐν στεμνησι δακρυδος. idest, siue acritudo quādam mordax.

S E C U N D O docet, dolorem hunc propter inflammationē adhuc perseuerare, quæ temporis processu, scilicet suppurabit. hoc autē faciet, nisi homo prius moriatur, quam ad suppurationem perueniat. Etenim necessarium est & hoc in omnibus talibus sermonibus subaudire.

Quod legitur, Nisi hominem morte præripiat: Græce est, μὴ φθίστεντες γέρεθεντες τὸ κύρωτον. idest, Nisi homo morte præueniat, ad uerbum ita est, Ni præueniente mori homine.

## A Deiectione sincera, difficultas intestinorum.

## B R A S A V O L V S

Q V V M puri & sinceri humores deiciuntur, necessarium est, uel esse purum sanguinem, uel pituitam, uel bilem, uel atram bilem. Sanguis purus non biliosus intestinorum difficultatem facere non potest, nec pituita non falsa eandem facere potest, sed sola bilis, uel atra bilis, uel falsa pituita id facere possunt. Quādo igitur sinceri, idest puri deiciuntur hi humores, bilis scilicet, uel atra bilis, uel falsa pituita, & intestinorū difficultas sequatur, malum est: quia difficultas intestinorū ex bile facta, periculosa est, eodem modo ex falsa pituita, ex atra bile letalis. unde Paulus libro tertio, capite sexagesimo secundo, de difficultate intestinorū ex excrementis facta dicit. Quia primum quidem biliosa sunt, & uaria, deinde iuxta proportionē cruenta, & postremo purulenta, cuiusmodi ex cadaveribus effluere consueverūt: sed quæ ex atra bile ortum habet difficultas intestinorum exitialis est, cum exulceratione cancrum insinuans. Et Aetius libro nono, capite quadragesimotertio, Si à flaua bile dyfenteria obortatur, ferè in totum ipsam curamus: si uero ab atra bile initium sumat, siquidem ratione iudicationis febrilium morborum atra bilis excernatur, transitusq; suo intestinum distendat, etiam hanc curare non desperamus: si uero sua sponte, nullo precedente febrili morbo, neq; concoctione bona apparente, atra bilis excernatur, immedicalis dyfenteria ex ea oborta existit, nihilq; à cancro exulcerato differt, estq; omnino letalis.

ῳ ἀνελτῷ ζωχωρίσται. idest, à deiectione sincera & pura.] Quæ non sit mixta aqua, se humiditat, sed sit unus purus humor, non potest autem esse solus & dyfenteriam inferre, nisi sit biliosus uel atrabilius uel pituitosus falsus, unus ex his humoribus solus, sincerus uocatur; ut etiam superius aphorismo sexto dictum est, In morbo diurno fastidium cibi, & deiectiones sincerae, malum. Antiqua translatio non legit, sincera, sed biliosa. & aliqui Græci codices habent, ὡς χολώσται ζωχωρίσται. quod certe uerum est, sed aphorismus magis arcatur, quād ab Hippocrate fiat: nam ipse in omni sincera intelligit, hi uero codices, solam biliosam specificant; nisi uocabulum illud tam ad atram, quād ad flauam ampliemus. Incidimus & codicem quēdam, in quo legitur, ὡς ἀπίνται ζωχωρίσται, idest, à deiectione immixta; tamen idem sunt immixtum & sincerum. Philo theus uero dicit, ἔκειται ζωχωρίσται λέγει τὸ των τελείων χυσόν αὐθεντική καὶ ἀκριβή λεγέσθαι, ἢ τὸ παρόδης δῆκτος οὐτε βράστος παισῶν τὸ διπλωματικὸν εἰσότας ἐργάζεται, ἐπεὶ καὶ λε-

**A**enip̄ δι. idest, Sinceram defectionem uocat, evacuationem omnium humorum experiem & immixtam, quae transitu suo super intestina morsus & exesiones faciens, difficultatem intestinorum merito facit, quod molestum est.

**A**ναργετή. idest, Intestinorum difficultas.] scilicet superuenit. Et siue Malum, additum sit, uel non sit additum, subintelligere oportet.

G A L E N V S

**D**E I E C T I O N E S sinceras solet (ut dixi) Hippocrates nominare, impermixtas aquosae humiditatib; quae solum habent sincerum illum, qui infra dejectur humor, siue sit flava bilis, siue atra. Nihil igitur mirum, si in talibus defectionibus aliquod intestinum exedatur.

B R A S A V O L V S

**I**N H A C breui Commentatione Galenus docet, ab Hippocrate dici defectiones ακεπτούς, idest sinceras, illas esse quae sunt impermixtae aquosae humiditatib; quae unum solum humorē excernunt, & illum quidem purum & sincerum, uel sit flava bilis, uel atra. Nihil igitur mirum sit, si in his defectionibus aliquod intestinum exedatur, & difficultas intestinorum fiat.

A P H O R I S M U S X X I I I I

**I**N ossis præcisione, desipientia, si in uacuum apprehenderit.

B R A S A V O L V S

**M**ULTA sunt humani corporis ossa, tamen & si Hippocrates simpliciter de ossis præcisione sermonē habeat, opus est intelligere in capitib; ossē, si præcisio facta sit, quae usq; ad illam cavitatem pertingat, quae miringas & cerebrum continent, stupor & desipientia consequi possunt: quae si consequantur, indicium est aut miringas ipsas, aut cerebrum esse læsum. Possunt uero esse læsa, uel quia simul incisa, uel quia materia sit sub ossib; collecta, & putrefacta stuporem & desipientiam faciens, quod malum est, nam ex hoc multi pereunt: & ideo uel malum expresse positum sit, uel non positum, subintelligendum est. In decimoquarto huius libri aphorismo de percussione loquebatur, dicens,

**I**n capitib; i&t; stupor, uel desipientia, malum. hic uero de præcisione loquitur, quamuis

& ille locus in præcisione intelligi posset, imo Celsus libro secundo, capite septimo, aphorismū ita refert, Vbi caput uulneratum est, delirium.

**Ω**δὶ ὅστον σφαιρῶν (alter contextus habet παρακοπῆν) idest, In ossis præcisione.] quando scilicet vulnus alicui illatum fuerit per rem incidentem.

**Ι**κπληξίς, idest stupor.] Hæc particula in Leoniceni codice non aderat, neq; in Aldino, neq; in prima lectione nostri antiqui adest: in secunda uero lectione habetur, & in Philothei contextu: imo ipse in sua Commentatione illam repetit, inquiens, οὐ ταῦτα φροντίζειν τὸν τοῦ λειφαλῆς ὄστον σφαιρῶν, ἀς φθίσσου τὸν θάλασσην μέχει τὸν τοῦ λεγεόντος, κατὰ τὸ παντὸς τοῦ πολεύοντος τοῦ ἐγκέφαλου, οὐδὲ ὀντότερον παραφροτικὴ γίνεται, καὶ ἐκπληξίς. id est, Hic dicit, quod si capitib; os præcīsum fuerit, ut diuisio usq; ad ipsam cavitatem perueniat, idest usq; ad omnia que cerebrum continent, desipientia ex necessitate fit, & stupor uel modo adsit, uel non adsit, nihil refert.

**Καὶ παραφροτικὴ.** idest, Et desipientia.] scilicet superuenit: non quia id necessarium sit, sed si superueniat.

**Α**ὺ περιέδυ λεβητ. idest, Si in uacuum apprehenderit.] Alij codices habent λεγέτην, alijs λεγεδνα, at quo ad rem ipsam, nihil est: nam Hippocratis sensus est, In ossis capitib; præcisione, quae usq; ad illam cavitatem peruenit, in qua cerebrum continentur, stupor, & desipientia superuenit, non quidem necessario: sed uel si collecta materia sub crano ibi putrefacta, uel si membrana ipsa læsa sunt, & hoc malum est; etenim mors plerūq; consequitur: nam & cerebrum ipsum compati, necessarium est.

G A L E N V S

**I**N OSSE quod in capite est præciso uidelicet, non simpliciter, neq; utcumq; continerit, sed usq; ad interiorem superficiem, quare uacuus excipit locus qui cerebrum continet

continet, si desipientia fiat: nam iam passio proxima existit membranis, & cerebro. Marinus autem ne ficio quomodo legendum seorsum existimat, In ossis praescione desipientia: & rursus seorsum facit principium aphorismi secundi. Si uacuum apprehenderit; adiungens ipsi, Ex potu medicamenti conuulsio, mortale. ita quod totus aphorismus talis fiat. Si uacuum apprehenderit ex medicamenti potionе conuulsio, mortale. Rationabiliter enim (inquit) hoc dici, Semper enim factam ex euacuatione conuulsionem damnari ab Hippocrate. Sed hoc quidem recte Marinus inquit, quod propter immodicam euacuationem facta conuulsio est exitialis. sic igitur & facta ex potionе medicamenti, est exitialis. Verum non animaduerit, quod sermonem priorem falsum ostendit: nam aper te falsum est, quod in ossis praescione desipientia fiat. Nec enim ex alicuius ossis alterius, nec eius quod cerebrum tegit, praescione dementia sequitur, antequam ad membranas passio pertingat.

## BRASAVOLVS

PRIMO Galenus docet, os capitū intelligēdū esse, quod simpliciter non sit prae-  
cīsum, neq; utcunq; contigerit, sed usq; ad intrinsecam superficiem, quæ cerebrum con-  
tinet, si desipientia fiat, malum est. nam passio est propinquā membranis & cerebro, ut  
necessarium ferē sit haec passionem communicare.

SECUNDО docet, Marinum fecisse hunc unum integrum aphorismum, In ossis  
praescione desipientia; deinde facit secundam partem, alium esse aphorismum, simul il-  
lam coniungens cum sequenti aphorismo, inquiens, Si uacuum apprehenderit ex potu  
medicamenti conuulsio, letale. Et hoc non esse extra rationem dicebat Marinus, quia  
conuulsionem ex inanitione factam semper damnauit Hippocrates.

TERTIO Galenus in hoc Marinum laudat, qui dixerit, conuulsionem ex inanitione  
ne factam ob immodicam euacuationem esse exitiale. nam & exitialis est, si ex potu  
medicamenti facta sit. Tu uero intellige medicamentum egregie euactans: nam si mo-  
ueret, & non euacaret, sed humores ad aliquas neruosas partes duceret, opus esset ex-  
replectione potius fieri conuulsionem, quam ex inanitione.

QUARTO Marinum reprehendit in suo primo aphorismo, qui erat, In ossis praesi-  
cione desipientia fit, nam nullum os est, quod praeceps demētam inducere possit: imo  
neq; ad os, quod cerebrum tegit, si incidatur, sequitur dementia, nisi passio ad membra-  
nas saltem perueniat,

## AP HORISMVS XXV

EX medicamenti potionе conuulsio, letalis est.

## BRASAVOLVS

QVINTO Aphorismorū libro, aphorismo primo & quarto, huius loci sententiam  
adeo enucleate explicauimus, ut in presentiarum interpretatione non indigeat: simulq;  
omnes conuulsionis causas adduximus, ostendentes quomodo ex epoto medicamento  
conuulsio fiat: & quod illa de qua nunc agit, ex inanitione sit, quam Hippocrates leta-  
lem semper prædictauit. & nunc ne mente excidat, iterum repetit: ut medicus in prædi-  
cendo sit prouidus: nempe uidens ex potionе medicamenti supra modum euacuantis,  
& neruos exiccantis conuulsionem fieri, mortem futuram prædicat. Vnde & Hippo-  
crates in Epistola ad Democritum de helleborismo dicit, conuulsio post ueratum leta-  
lis est: si in magna purgatione superueniat, malum est. Philotheus uero letale dicit, quo-  
nam θυλαιοῦ ἄμετρου ξύρωντα, idest immodicam siccitatem ostendit.

Ἐκ φαρμακοῦ τοιοῦ ταπειός, θυνταῖς. idest, Ex medicamenti potionе conuulsio, leta-  
lis. ] Nam fit immodica euacatio, quæ præter modum nerueas partes exiccat, & adeo  
contrahit, ut ex inanitione conuulsionem inducat.

## GALENS

MEDICAMENTI potiones, & medications, consuevit Hippocrates propriè  
nominares eas tantum, quæ cum purgantibus sunt medicamentis. Quod uero  
conuulsio quæ fit istis supra modum euacuantibus, letalis existat: si quis eorum memi-  
nit, quæ saepius à nobis sunt dicta, non ignorat.

## BRASAVOLVS

**P R I M O** Galenus docet, Hippocrate per φαρμακοποίας, i. medicamēti potionēs, & medicationes, illas proprie solum appellasse, quae cum purgantibus sunt medicamētis. **S E C V N D O** docet, si quis illa memoriae seruet, quae ab ipso saepius dicta sunt, non ignorat conuulsionem quae his fit supra modum euacuatē esse letalem.

## APHORISMVS XXVI

**I**N forti dolore uentris, partium extremarum frigiditas, malum.

## BRASAVOLVS

**I N P R I M O** huius libri aphorismo, qui hoc modo incipiebat, In morbis acutis frigus partium extremarū, malum esse, prēsentis aphorismi causam assignauimus, qui uniuersalis non est, sicuti primus; sed in uno acuto morbo, qui est uentris dolor, frigus partium extremarū malum esse dicit; nam hoc frigus fieri non potest, nisi sit magna inflammatio in uisceribus, ad quam totus sanguis & sp̄ritus eant, ut morbo oppugnent: propterea extremas partes sanguine & sp̄itu, & consequenter calore uacuas relinquunt. Celsus uero in fine octauii capitii secundi libri, Illum præter spem ponit, cui in magno dolore extremae partes frigent. Ipse uero tientris dolorē non specificat, tamen nulli sunt uehementiores dolores ijs qui circa uentrem sunt: quāuis Plinius libro uigesimoquinto Naturalis historiæ, prope capitii tertij finē de doloribus, ita distinguat & dicat, Quis grauissimi ex his sint, discernere stultitia proprie uideri potest, quum sius cuiq; ad p̄fens quisq; atrocissimum uideatur. Et de hoc tamē iudicaueri aut experimento. Asperitos cruciatū esse calcularū à stillicio uelicae, proximū stomachi, tertium eorum qui in capite doleant, non ob alios fere morte consita. Nos uero stomachi dolorē omnibus alijs præmittimus, & per stomachū intestina etiam intelligimus, experientia hoc monstrante; quoniam nec ex capitii dolore, nec ex calcularū dolore, ita cito obeunt homines, ut ex stomachi, uel gracilioris intestini dolore faciunt, hocq; indicium est, calculi dolorem non esse adeo grauem, ut gracilioris intestini uel stomachi est.

ανδρων ιχυρη θετηγε την ποιησιν. idest, In forti dolore eorum quae sunt circa uentrem. ] Tuq; intellige omnium eorum quae sunt circa uentrem, nam hic dolor in uentri culo, in fecore, & in intestinis esse potest; sed non est fortis, nisi magna adsit in illis partibus inflammatio, ad quam sanguis & sp̄itus decurrunt, & partes extremas, & quae in circumferentia sunt, exangues dimittunt. Philotheus dicit hunc dolorem fieri, σφλεγμονι, ἡ ἐρυθρη, ἡ ἐρυθρελατωδη ὕγεια. idest, Ob inflammationem, uel herpeta, uel tumorē erysipelatodem.

ἀντωνειων Σύντονος, κακών. idest, Partium extremarum frigiditas, malum. ] Nam hæc frigiditas fieri non potest, nisi adsit magna inflammatio, ad quam ob dolorem & caliditatem sp̄itus & sanguis mouentur: uel ob uirium imbecillitatē, quae ex doloris intensione sequatur. Vnde à Philotheo malum esse dicitur, quoniam σφλεγμονι οὐδέγενει τὸ ιμφύτου θρημοῦ, ή φλεγμονι άξιόλογον, ή τὸ δίκλινον σκύνας παθῶς εργούται τὸ αἷμα ἐλκονετ, Συγκαταλυμπάνε τὰ ἄκρα. i. ostendit caloris innati imbecillitatē, uel insignē inflammationē, quae cucurbitulæ modo, ut dictum est, sanguinem trahens extrema frigida derelinquit.

G A L E N S

**F**IT QVIDEM & sicuti suprà dictum est, ob magnitudinē inflammationis in uisceribus partium extremarū frigiditas. Fit autem & propter animæ defectum, uel quia calor nativus extinguitur, uel quia propter multitudinē stranguletur, & tum præcipue, quum frigida fuerit: fit autem & propter dolorem uehementem, medias corporis partes occupantem, ob quem natura in seipsum contrahitur, & ad eam consequitur sanguis, non solum extrebas corporis partes derelinquens, ueluti pedes & manus & caput, sed & cutem uniuersam. Causam igitur quandam particularem dixit Hippocrates hoc in sermone partium extremarum frigiditatis, sicuti & in pluribus alijs sermonibus hoc ipsum fecisse ostendimus: & nihil mirandū illum, qui primus multa adinuenit, non omnium simul, sed singulorum particulatum fecisse inuentionem.

B R A S A

## BRASAVOLVS

**P R I M O** Galenus docet (ut superius etiam fecerat) extremorū frigiditatem, ob inflammationis magnitudinem, quae in uisceribus est, quandoq; fieri, & quandoq; ob animæ defectū. & in defectu animæ frigiditas illa ex duobus fieri potest, uel quia nativus calor extinguitur, uel quia ob multitudinem stragulatur, & hoc præsertim si multitudo sit frigida. Fit etiam hæc extremorum frigiditas, & ob uehemē dolorem medias corporis partes occupantem: nam in dolore natura contrahitur, ut affectioni occurrat, natum uero non solum sanguis ille qui in extremis est partibus cōcomitatur, sed etiam ille qui in uniuersa cuti & toto corpore continetur.

**S E C U N D O** Galenus docet, hic ab Hippocrate particularē causam frigiditatis extremerum partium dicit: nam solius fortis doloris mētionem facit, & aliarum causarum non meminit, ut in alijs etiam rebus plerūq; fecit Hippocrates. Tuq; in hoc Hippocratem reprehendere non debes, quoniam quum ipse primus multa adinuenerit, non facit omnium simul mētionem, sed singulorum quandoq; particulatim: ut ex his Hippocratem excusat, qui causas omnes frigiditatis extremorum hic non enumerauerit.

**M**ulieri utero gerenti si tentio superuenierit, facit abortum.

## BRASAVOLVS

**N O S** superius quinto libro, aphorismo quinquagesimo primo ostendimus, in antiqua translatione esse hunc aphorismum cum quadam commentatione Galeno adscripta, quam tamen in Gracis codicibus nūquam inuenire possumus. Sed uidimus illam esse Philothei commentationem, propterea in hoc loco Philotheus præsentis aphorismi nullam mentionem facit, utpote qui ipsum quinto libro interpretatus sit. Si mulieri uto gerenti tentio superueniat, qua à Gracis τερπτος dicitur, abortit. nam opus est supra uterum comprimi, & ualde commoueri mulierem, atq; frequenter exurgere, quæ omnia abortum procurare solent.

**Tentis q̄ yasē iχνοση.** idest, Mulieri in utero habenti] scilicet foetum.

**Tερπτος** τῶν γυναικῶν ἐκτρῶσαι την, idest, Tentio superueniens abortum facit.] Est tentio inanis & crebra egerendi uoluntas & appetētia. Leoniceno placuit uti hoc nomine tentio. Paulus libro tertio, capite quadragesimo primo, eodem sermone definiit, Tenesmon multū esse desidendi impetum & cupiditatē, paucis admodum sequentibus excremētis. Aetius etiam libro nono, capite quadragesimo tertio, ita definit: Est autem tenesmos egerendi promptitudo, quæ differri, atq; evitari non potest. Dicitur uero τερπτος, quod est conari. Vnde & Galenus in Ilagoce sibi adscripta tinesmon fieri dicit in recto intestino, quem Latini longanomem vocant: nempe intestinum hoc inflammat & conatus continuos, & cupiditates desidendi facit. At in Definitionum libro, qui etiā Galeno adscribitur, facit hanc passionē in ultima longanonis parte, quando multos habet desidendi impetus & cupiditates, & exigua profluant excrementa.

Celsus libro quarto, capite decimo octavo, Græco nomine utitur, dicens: Est autem aliud leuius omnibus proximis, de quibus suprà dictum est, quod τερπτος Graci uocant; id neq; acutis neq; longis morbis annumerari debet, quum & facile tollatur, neq; unquam per se iugulet. In hoc æque atque in torminibus frequens desidendi cupiditas est, æque dolor ubi aliquid excernitur: descendunt autem pituitæ, muccisq; similia: interdum etiam leuiter subcruenta, sed his interponuntur nonnunquam ex cibo quoque recte coacta. Si hic Celsum consideremus, videbimus comparationem facere inter tinesmon, & tormina, idest difficultates intestinorum, quod ab antiquis accepit: nam ut ex Galeno sumi potest in Commentatione primi aphorismi sexti libri, Erasistratus in tres partes diuidebat: in difficultatem intestinorum, in leuitatem intestinorum, & in τερπτος, quem Leonicenus tentionem uertit, Erasistratusq; tinesmon esse dicebat, cum biliosa mixta cum sanguinolentis atq; muccosis excernitur.

Vnde

unde apud Erisistratum erat species profluuij alii ab alijs distincta. & re uera nos quan docit tinesmon uidimus, tamet ad aliquam profluuij uentris speciem duci non poterat, & in meipso expertus sum pati tinesmon, & nihil unquam exiuit per quod modicissima illa defluxio, uel intestinorum leuitas, uel difficultas, uel diarrhoea nominari possit: tamen si ad utram speciem ducere uoluissim, ad diarrhoeam potius quam ad aliam speciem deduxisset, quia parum quid albii cum fecibus exhibat, id falsam pituitam esse constabat. Plinius etiam semper Graeco uocabulo utitur tenasmos, & per eum, quia ipse legit τενασμός, non τενθρόνος, sed hoc ad rem nihil facit, uel tenasmos, uel tinesmos dicuntur. Plinius libro uigesimo octavo, capite decimoquarto, tenasmos definire uidetur, uel saltem describere, inquiens: Tenasmos, id est crebra & inanis uoluntas egerendi, uidetur colligi posse ex Plinio libro trigesimo secundo, capite sexto, duplex esse tenasmi genitus: unum cum exulceratione, aliud absq; exulceratione: nam de ostreis agens dicit, eadem cocta cum mulso, tenasmo, qui sine exulceratione sit, liberat, ut alium esse constet, qui cum exulceratione sit. Hippocrates post principium libri De morbis qui extra, inquit, quum tenesmos capit, sanguen, mucum, faniemq; demittit, uentriculusq; inferior laborat; tuncq; maxime quum uti egerat, desidet. Paulopost dicit, Morbus autem hic iisdem fit, quibus & difficultas intestinorum; mitior tamen est, & brevior, minus uelet leta lis. Puto Celsus ex hoc Hippocratis loco accepisse, in quo & ipse Hippocrates tenesmon inter alii profluuiu numerare uidetur, tamen tinesmos uere est egerendi uoluntas sine aliqua uel minima emissione. At ipsa affectio consistit solum in continua egerendi uoluntate, fitq; humoribus acutis & fallis, qui uestigium relinquunt supra intestinū, ideo ut plurimum simul cū alii profluuij sunt, & potissimum cum difficultate intestinorum.

## G A L E N V S

**C**IRCA intestinum quod rectum nominatur tentio fit, eadem habens causam, ac dispositionem quam in difficultatibus intestinorum suscipiunt illa quae superius iacent intestina. Hæc autem passio nomen accepit, ut inquietum ab illa quae fit in ea tentio, ob quam cum cacare uehementer appetant continue exurgunt. Ob talem igitur tentionem, atq; molestiam, & totum aliud corpus laborat, sed præ ceteris matrix, quae cognata est recto intestino. Nihil autem mirum si propter uehementes, atq; frequentes exurrectiones, conceptus abortitur, quando & ex alijs omnibus fortibus motibus, atq; doloribus mulieres grauidæ solent abortire.

## B R A S A V O L V S

**P**RIMO Galenus docet, τενθρόνος, id est tentio fieri circa intestinum illud quod ἀνθενθυσμένος, id est rectum uocant.

**S**E C V N D O docet, eandem esse tinesmi causam, quae est in intestinorum difficultate, & eandem esse dispositionem; nam illa suscipit, quae in superioribus intestinis sunt.

Quod legitur, Suscipiunt illa quae superius iacent intestina: Graece est, λαμβάνει τὴν ἄνω τὴν ταρκηνίδιην φύσιν. id est, Suscipit aliquid ex his quae intestinis supra posita sunt.

**T**E R T I O docet, hanc passionem nomen habere ab ea tentio quae in ea est, ob quam quum uehementer excernere appetunt, continuo exurgunt.

**Q**UARTO docet, ob eam tentio uniuersum corpus laborare, sed potissimum matrem, quae intestino recto cognata est, atq; propinqua. Vnde non mirum est, si ob uehementes & frequentes exurrectiones conceptus abortitur, nam & utero gerentes ex omnibus alijs fortibus motibus atq; doloribus abortire solent.

## A P H O R I S M V S XXVIII

**Q**VANDO OS, aut chartilago, aut neruus absinditur in corpore, non augetur.

## B R A S A V O L V S

**H**I C aphorismus nulla interpretatione indiget, quoniam libro sexto, aphorismo decimonono, ipsum diffuse interpretati sumus; nempe seminaria membra neq; augmentur, neq;

nec coalescunt absissa, ob siccitatem suam, exceptis quibusdam pueris.

*Ἐν τῷ ὅστεον οὐ κέντρον ἀρχόποδι φύεται σώματα, οὐκ αὔξεται. ιδεῖτο, Καῦδος, αὐτός χαρτίλαγος, αὐτός νεύριος αἴσθηται in corpore, non augetur. Τοιούτα sunt membra seminalia, frigida & siccata, Philotheo etiam dicente, οὐκέτε εἶναι φυλακή οὐκέτε φύση, οὐκέτε εἰρητού in αὐτῷ, ματρί οὐκέτε γένος οὐκέτε φύση. ιδεῖτο, Καῦδος sunt frigida & siccata, uel quoniā ut dictum est, à semine generationem habent.*

## G A L E N V S

E T H I C aphorismus iam scriptus est antea, his uerbis, Quando discissum fuerit os, uel chartilago, uel neruus, uel maxilla tenuis, uel præputium, nec augetur, nec coalescit, & nos in sexto Commentario ipsum antea exposuimus.

## B R A S A V O L V S

G A L E N V S huius aphorismi interpretationē prætermisit, quoniā in sexto libro, aphorismo decimonono eius rationē edocuerat, quād ab Hippocrate dicebatur, cum discissum fuerit os, uel chartilago, uel neruus, uel maxilla tenuis, uel præputium, nec augetur, nec coalescit. scito tamē quod hic dicit, uel maxilla tenuis, Græce est, *ὑγρὰ πλευρά*. idest, Vel tenue maxillæ. Leonicenus uero in aphorismo sexti libri præcitatō eammet particulam interpretabatur, genae particula tenuis. sed quomodo cuncti interpretantur, uel de gena, uel de maxilla, uerus est aphorismus: nam & oculi gena, & tenuis maxillæ pars, & labia si absindantur, non coalescunt, nec augentur.

## A P H O R I S M V S   X X I X

Q Vi alba pituita detinetur, si fortis uentris fluxus superuenerit, à morbo liberatur.

## B R A S A V O L V S

A N T I Q V I O R E S medici leucophlegmatiam speciem quandam hydropis nominarunt, quam posteriores & hypofarcam & anafarcam dixerunt, ex pituitolis humoribus ut plurimum factam. Si quis igitur hac detineatur, & fortem uentris fluxum incidat, ab hoc morbo liberatur: quoniā materia illæ qua morbum faciebant, euacuantur.

*Ἄνθετος λευκοῦ φλέγματος ἐχειλίων. idest, Si ei qui ab alba pituita detinetur. Τοιούτοις ab ea aquæ intercutem specie, quam leucophlegmatiam antiqui uocant, nam Celsus libro tertio, capite uigesimali, de aqua intercutem agens, in tres species illam distinguit. Nam modo uentre uehementer intento creber intus ex motu sp̄iritus sonus est modo corpus inæquale est, tumoribus aliter aliter per totum id orientibus: modo intus in unum aqua contrahitur, & moto corpore ita mouetur, ut impetus eius conspicī possit. primum τυπωτικόν, secundum λευκοφλέγματον uel θυσσόν, tertium ἀσπιτίων Græci nominant. Est ergo alba pituita, species illa aquæ intercutem, qua etiam subcarnosa vocatur, & à Græcis λευκοφλέγματι. Vnde & Philotheus dicit, πώδε λευκοφλέγματις οὐδέποτε οὐδέποτε λόγος θεραπεύεται. idest, De aqua intercute leucophlegmatia hic sermo Hippocrati est. Hippocrates in ultima parte quarti libri De ratione uictus in morbis acutis, de diuisu solum aquæ intercutis speciebus mentionē facit, scilicet subcarnosæ, & eius qua ex flatibus fit, de aquosa non agit: tamen in alijs multis locis, & in quarto libro De morbis, de aquosa speciatim tractat. Paulus libro tertio, capite trigesimali, atque Actius atque Trallianus suis locis, de leucophlegmatia, idest alba pituita differunt. Διελέγουσα ἀθηναϊκὴν ιχθύν, idest, Fluxus uentris superuenerit fortis. Ετοι μοδο foris, sed etiam qui diu perseueret, & in quo pituita & materia crassæ hunc morbum facientes exoluantur. Vnde à Philotheo dicitur, fortem diarrhoeam, τοτέται οὐ παρεπτασι χρόνον γροβεῖσιν. idest, Hoc est per extensionem temporis factam: nam si solum per unum uel duos dies fieret, non esset necesse consequi quod dicit, scilicet*

*Λύεται τὸν νοῦσον. idest, A morbo liberatur. Τοιούτοις tota illa materia exit, quae leucophlegmatiam inducebat: Philotheo etiam dicente, A morbo liberari, Τοῦ λόγος οὐκ οὐκεγονόδα τὸν νοσοντονούσιν. idest, ea ratione, quod causa quæ morbum facit, euacuat*

euacuatur, scilicet pituita illa. Hic uero unum annotare debes, quod alias à probis viris dicitur, profluuium uentris in aqua intercute esse letale indicium. Sed considerandum est profluuiū an sit cum integris viribus, uel cum imbecillibus. Si cum integris sit, semper prodest: si cum imbecillibus letale, quia non est naturæ excretio, sed potius uiolen-  
tus quidam exitus ob uirtutis contentiū imbecillitatem.

## G A L E N V S

**C**ONS U E V E R E & alij medici quandam aquæ intercutis speciem albam pitui-  
tam nominare, quasi uidelicet sit etiam pituita liuida, uel tanquam sui quidem ra-  
tione sit semper alba, sed propter mixtionem quorūdam aliorum humorum uerum mu-  
tet colorem. Potest autem & sicuti in libro De articulis scripsit, uertebræ quæ in spina  
sunt, non tāquam sint alibi uertebræ, uolens distinguere, sed simplici utens adiectione,  
ita & hoc in loco absque distinctione, albi fecisse adiectionem. Hoc autem ex sorti alii  
profluuiio, uel diuturno (utrunque enim scribitur) solui albæ pituitæ superabundantiam  
commune est ad multa alia, quæ ita ab eo dicta sunt.

## B R A S A V O L V S

**P**RIMO Galenus docet, non solum Hippocratem, sed etiam alios medicos unam  
aquæ intercutis speciem, consuetos esse nominare λευκοφλεγματίαν, id est albam pitui-  
tam: ac si dicere uelint esse etiam pituitam liuidam: uel tāquam ipsa ex sui natura sit sem-  
per alba: sed ob mixtionem aliorum humorū uerum colorem mutet. Tamen intelligere  
possemus, sicuti in libro De articulis intellexit, quando dixit, Vertebræ quæ in spina  
sunt, non tanquam essent aliae uertebræ extra spinam, quæ ab his distinguenterunt, quæ  
in spina sunt, sed utens illa simplici adiectione: eodem modo & hic sine aliqua distinctio-  
ne albi sit adiectione. Philotheus & ipse dicit, Λευκός οὐ ἀπηγ φλέγματι πάθεις αὐτον οὐλήπτης οὐλ-  
ας. οὐ γάρ καὶ πελεινού φλέγματι οὐδὲ τὸ οὐ γάλα λευκός. id est, Albam uero pituitam di-  
xit, uel per distinctionem alteri oppositam: nam & reperitur liuida pituita, uel quod ita  
existat, ut lac album.

**S**E C V N D O Galenus docet, hanc particulam Ex sorti alii profluuiio, uel ex diu-  
turno, ut alij contextus habent, solui albam pituitam, esse commune ad multa alia, quæ  
ita ab eo dicta sunt: nam superioris in sexto libro multa dixit quæ curantur, si alii proflu-  
uium superuenerit. Ideo huic albæ pituitæ hoc non est propria cura, sed est communis  
& multis alijs.

## A P H O R I S M V S    X X X

**Q**VIBUS in alii profluuijs excrementa spumosa sunt, his ex capite pitui-  
ta defluit.

## B R A S A V O L V S

**G**ALENVS hunc aphorismum indistinctum esse iudicauit, & eius sententiam apud  
antiquos interpretes satis dubiam fuisse, quoniam ipsi uiam inuenire nesciuerunt, quo-  
modo excrementa spumosa ex capite defluunt: tamen Hippocratis sensus est, Qui pro-  
fluuijs alii uexati, excrementa spumosa habent, his necessarium est pituitam facientem  
profluuiū ex capite defluere: nam spuma fit, tum ex flatu pituita mixto, tum ex uia lon-  
ga: nam & magna atq; longa rei humida agitat, spumam facit, ut in mari uentis agi-  
tato contingit. Fit uero spuma ex humiditate & flatu. Philotheo hic etiam dicente,  
ἀφρεὶς οὐ γάλα καὶ πυρινατος σύγκενα, εἰν οὐδὲ ταῖς οὐσίαις φανησίν τοις οὐρανοῖς  
καταρρέει, καὶ γέροντος φαλαροῦ, τοταν τὸ δύο εὐπορεῖ, τοι μὲν οὐτι στοιχεῖ, τοι δὲ οὐτι λεπτον, πατερίστιον  
μὲν οὐτι γέροντος φαλαροῦ, δὲ τον γέροντος φαλαροῦ, οὐδὲ φυγῆς λεπτον πυρινόν. id est,  
Spuma ex humiditate & flatu componitur. Si igitur in profluuijs appareat, consenta-  
neum est à capite profluere, etenim cerebrum his duobus abundat, eo humido quidem  
per substantiam, hoc flatu uero per temperaturam. per substantiam quidem, quoniam  
humidum est, per temperaturam uero quoniam frigidum est. Frigida autem tempera-  
tura flatuum est generativa.

εκφονισι

τερίσιν ἀφράτα τὰ νευχωγήματα γένοισι. idest. Quibus in aliis profluvijs excrementa spumosa sunt. ] Illa uero sunt excrementa spumosa, in quibus sunt multæ bullæ, quæ fieri non possunt, nisi ex cōmixtione humiditatis & fatus per multum motum, ut in mari sit, quando commouietur; & in lebetibus, quando feruent, nam & commotio, & calor agitans, atq; attenuans in lebetibus spumam facit.

Τετράσιγ τὴ τῆς καθαλῆς φλεγμας παταρέα. alter contextus habet ἀρναπτηρίδης, at sensus est, h̄s ex capite pituita defluit. nam a longinquō loco defluere oportet, si spuma esse debeat, ut ex uehementi motu & impetuoso, longaq; uia bullæ fiant, uel quia necessario pituita flatui mixta est. Sed de re ipsa, an hoc sit certum signum, uel incertū. Dicimus, omnino in aliis defluxib⁹ à capite prouenientibus semper uidimus excrementa spumosa, & causam esse putamus pituita naturā, quæ ex capite ad uentriculum, deinde ad intestina transmittitur, quæ facile in flatū pro sui parte uertatur. immo hoc fiat in uia, postea descendens cum mixtione pituitæ simul & fatus bullæ fiant, quæ multæ simul collectæ, spuma sunt. tamen si fatus in uentriculo sit, aut in intestinis, profluxuum spumosum esse potest, & tamen à capite non prohibet. propterea quādo cognoscere uiolueris an à capite prodeat, præter hoc signum, etiam considera, an doleat uel doluerit prius caput, & profluente humore minuatur, aut cesseret.

## G A L E N V S

**H**oc indistincte dictum est, forent enim aliquando excrementa spumosa spirituoso humore ex capite ad uentriculum defluente. Fieret autem & uasis, qui ad ipsum perueniunt illum effundentibus. Fieret etiam quando in ipso uentriculo unam habens, ut quispiam diceret causam contentiā, quomodo cum excernatur, aut fiat, antecedentes uero plures. Est autem huius pituitæ causa cōtentiuā flatuosus sp̄ritus, dum humor commiscetur uehementem habens motum & inaequalem, ita quod & ipse disrumpit & pituitam frangit in multas partes & paruas. Talis uero motus ipsius est causa, & propria natura, & nonnunquam multitudo caloris. Sic & in his quæ elixantur apparet spuma, & maximè cum tenacem habuerint naturam. In mari etiam uiolenta uentis agitato. Qui uero arbitratur à pulmone ad uentriculū peruenisse, atq; ideo ipsam uideri spumosam, nescio quid inquiet de his, quibus fiunt à capite ad pulmonem fluctiones manifestæ. Oportet enim & in his aliis excrementa esse spumosa, uerum hi neq; spumosa per sedem excernunt, neq; cum tussi expuunt, & tamen saepius manifeste quæ sunt in uiscere asperæ arteriæ sunt eo opplete, quod defluxit à capite, quod iam concoctum est puri simile, sed spumosum minime. Sed neq; omnino ex pulmone spumosum sanguinē expuunt. Videtur itaq; cum ex propria substantia uisceris simul quicquam effertur, sanguinem esse spumosum. Sed & qui morbo lateralī laborant aliquando spumosum expunt, sed raro. His uero etiam rarius qui inflammationem pulmonis patiuntur, calore autem, ut mihi uidetur, intemperato, atq; igneo in patientibus partibus aggregato. Si uero quod à capite defluit ad asperas pulmonis arterias, ut nōnulli uolunt, permeat ad inferiora, primum ad uentriculos cordis ipsum peruenire oportebit, post hoc duorum alterum, primum per cauam uenam ad gibba hepatis, deinde illinc ad caua, & ita per portas ad intestinorum inuolucra; aut primum quidem, ad magnam arteriam, deinde sic ad illam quæ est in mesenterio. Et quomodo adhuc spumosum remaneret sanguini mixtum, & tot cum eo uenas pertransiens?

## B R A S A V O L V S

**P**RIMO Galenus docet, Aphorismi sententiam indistinctam esse, nam & si aliis profluviis spumosum sit, statim inferre non debemus, quod ex capite sit nisi alia quædam signa prænouerimus. Nam hoc uerum est, quandoq; spirituoso humore ex capite ad uentriculum defluente, excrementa spumosa fieri; tamen & fiunt excrementa spumosa, uasis quæ ad uentriculum perueniunt illum effundentibus. sit & quandoq; una existente in uentriculo (ut ita dicam) contentiuā causa, & pluribus antecedentibus, est uero huius pituitæ contentiuā causa, flatuosus sp̄ritus, habens uehementem motum & inaequalem dum uentus alii humor commiscetur, unde necessarium est ipsum sp̄ritum flatuosum disrumpi, & qui etiam pituitam in multas paruas partes disrumpat, & ideo talis motus est illi causa spuma, & propria sua natura, quandoq; etiam caloris multitudine

**t**itudo spumam facit, ut cum res aliqua ebulliunt, sicuti in his quæ elixatur, ob calorem spuma uidetur. In mari uero uiolentis uentis agitato, fit propter motum & commixtionem simul fatus & aquæ portionibus fractis.

Quod in principio legitur, forent enim aliquando. Græce est, γένοντα μὲν γέρεαν τὸν, idest, fiunt enim aliquando, fieri enim possunt aliquando.

Quod etiam legitur, fieret enim quando in ipso uentriculo unam habes ut quispiam diceret causam contentiuam, Græce est οὐσίας δὲ ἀνθρώπου τὸν γένοντα μὲν γέρεαν τὸν, εἰς τὸν τοιούτον, idest, Fieret em quandoque & in ipso uentriculo, unā, ut quispiam dixerit, habens causam contentiuā. Cum autem in presentiarū de ceteris causa, sermo inciderit, Scire oportet apud recentiores medicos magnam atq; mirram difficultatem exagitari, de egritudinum causis. Nam qui Arabes sequuntur, simili cum Arabibus in omni morbo tria causarum genera inueniunt. unum uocant primitiū causam, & illa est quæ extrinsecus morbum facit, aut ad morbum mouet. Aliud dicunt antecedens causa, & est illa causa, quæ in corpore existens morbum facere apta est, & nondum facit. Tertium uocant coniunctam causam, & hanc dicunt esse quamcunque causam quæ in corpore est, & iam actu morbum facit; ut exempli gratia, si quis per solem ambulet, & humores accendantur, qui alioqui ad inducandam febrem apti erant, sed re aliqua mouente indigebant, causa primitiū est sol; antecedens uero est ille humor, qui ad febrem inducandam aptus erat, antequam induceret; coniuncta causa est humor, qui iam actu febrem facit, si per aliquot dies hæc febris perseveret; humor qui est in corpore, & qui febrem facere debet antequam faciat, semper est causa antecedens, cum uero facit, est causa coniuncta. Sed Recentiores qui Galeni dogmata sequuntur, dicunt, apud Galenum non inueniri nisi duo genera causarum, antecedētem scilicet & primitiū. & re uera, si Galenum considerare uoluerimus, ubi de causis mentionem facit, uidebimus omnino duarum causarum mentionem facere. nam in secundo De morborum causis libro post principium, cum de multis morborum causis in specie pertractasset, dicit, πάλιν οὖν ἐπειδὴν τοῖς ἔχοντας τῷ προκατέληγεν. Λοιδόρων προκειμένον, ἵνατος τῷ προπλάνην νοσημάτων ἀπέκειται πάλιν τὰς προτυγενεῖς αἵτιες, τέρποντες ταρπικῶν. οὐδέποτε γέρεαν τοῖς ὄπεσι λατεμένοις τὰς προτυγενεῖς, τοι σφόδρας ἑνεργεῖσαι. τὰς μὲν διανοτήτας ἀντοῦ ζῶον, εἴτ' οὖν σφεδεσμούς, εἴτ' καὶ κινήσεως θέσεως φύσης, αἵτιες ὁνομάζεσθαι προτυγενεῖς νοσημάτων, τέλος δὲ τοῦ προστιθόντος καὶ ἀλογεντοῦ καὶ μετεβάλλονται μεγάλως τὸ σῶμα, προταρπικούτερον προταρπικόν καλέστη ἄντα. idest, (Si Copum imitari uelimus) redeamus igitur ad id quod propositum nobis erat, nempe ut singulorum simplicium morborum causas explicemus, tum præcedentes, tum procatarracticas, idest, euidentes. neque enim fuerit absurdum dilucidioris doctrinæ gratia eas huiusmodi nominibus distinguere. eas igitur quæ in animali ipso consistunt, siue affectus sint, siue actiones præter naturam, causas nominant morbum præcedentes. Quæ uero extrinsecus adueniunt, si uehementer alterantur, immutantq; corpora, ea interim procatarrontas, interim procatarracticas causas appellant. Ut ex hoc Galeni loco facile coniūcere possis solum esse duas causas, προτυγενεῖς, quas aliqui interpretantur præcedentes, aliqui antecedentes, alijs corporales. προτυγενεῖς Cicero in tertio De finibus interpretatur productas, promotas, præpositas, uel præcipias. Sed de nominibus cura non sit, modo re ipsa conueniamus. & προταρπικούτερον, quas aliqui interpretantur euidentes, aliqui extrinsecas, alijs primitiū. has etiam hic uocat Galenus προταρπικέστερος, quas aliqui interpretantur præincipientes, alijs initiatæ, ut Hermolaus facit. Apud Galenum igitur manifeste appetat, in hoc loco solum esse duas causas, & in hoc loco nullam altiarum causarum mentionem facit, cum tamen id facere debuisset, & ad perfectam doctrinam necessarium fuisset, si alias causas præter has duas esse putaret, præser-tim quia hic liber est De morborum & symptomatum causis, prius igitur causarum genera distingue re oportebat, postea ad particulares causas descendere. Præterea in primo Methodi medendi libro, cum de morborum causis tractatus sit, dicit. Quartum uero ab his genus statuto, quod sit insalubrium causarum, atque harum, qua quidem in animali corpore consistunt, προτυγενεῖς, idest, præcedentes, uel (ut Recentiores dicunt) antecedentes. Quæ extrinsecus προταρπικα, idest, (ut Recentiores inquietunt) primitiū

primitiua, uel externas: & in hoc loco, in quo potissimum de omnibus causis mentionem facere debuisset, solum meminit antecedentis, & primitiua, coniunctam uero praeterit ac si nunquam nouisset, quod & in alijs multis locis facit. Adde & hoc, librum de causis procatarcticis fecisse Galenum, in quo quidem de antecedentibus mentionem facit, nunquam uero de coniunctis. Immo, quod maius est, in libro De plenitudine, contra Herophili quosdam sectatores disputat, & probat non dari causam σωκεπικλω, idest, contentiuam, uel (ut Recentes dicunt) coniunctam. Dicitq; se disputasse contra recentes quosdam stoicos de hac re, & ostendisse, illos ignorare quid per causam contentiuam intelligent. At quia Recentes dicunt, causam coniunctam illam esse, inter quam, & morbum nullae intersunt cause, propter hoc probemus hanc causam, inter quam & morbum nulla interierat causa, esse causam præcedentem apud Galenum. nam in libro Artis medicinalis capite octauagessimo octavo secundum Leoniceni partitionem hoc modo legitur, Jam enim factum atque existentem morbum curare oportet, sed qui nondum quidem est, at futurus est, eum ne fiat, ab illo qui in corpore est, affectu prohibere conuenit. eius aut qui adhuc sit, quod quidem factum est, curare; quod autem futurum est, ne fiat, prohibere oportet. prohibebitur autem sublato affectu, a quo quidem consuevit. Talis uero affectus causa antecedens uel præcedens nominatur. Factus uero iam morbus curabitur soluto eo affectu, a quo primum ea qua secundum naturam est actio laeditur, quem quidem & ipsum morbi essentiam dicimus esse. Ex quibus Galeni uerbis facile colligitur, inter morbum & antecedentem uel præcedentem causam nihil esse medium. nam is affectus apud Galenum, a quo primū laeditur actio, & a quo sit morbus, causa antecedens uel præcedens vocatur. Illud etiam addere decreuimus. Cause coniunctæ naturam esse (si illam quis esse putet) cum adeat, morbum adesse, & cum abeat, abesse. Tamen Galenus libro primo Methodi medendi dicit, eius affectus qui actionem impedit, cause possunt quidem etiam non esse, possunt autem & adhuc manere. at cum coniuncta causa non possit abesse, quin morbus auferatur, etiam haec coniuncta causa, apud Galenum causa non erit. Et si fugiat quis dicens illam non esse coniunctæ cause naturam, is a toto scopo aberrat. nam Auctena, & mox Recentes omnes illam per hoc definiunt. Hac sunt quaæ causam σωκεπικλω, idest, contentiuam apud Galenum inueniri negant. Tamen sunt alia, qua ex opposito certant. nam commentatio quam præ manibus habemus, non solum ostendit causam contentiuam esse, sed cuius affectionis sit, docet. Adde, non esse nomen nouum hoc ατία σωκεπικλω, idest, causa contentiuæ, sed apud antiquos extitisse, et erat ante Galenum, immo Galenus in libro contra Julianum dicit, hoc nomen cause contentiuæ a stoicis cœpisse: docebatq; sui temporis recentes id nomen non recte usurpare, tamē ne ipse de uocibus contendere uideatur, illo nomine uititur. Potest & in hūc ordinem introductorius liber adduc Galeno attributus, in quo de hac causa ita differit, σωκεπικλω ἀπογένησθαι τὸν τύπον, τιμεστὶ καὶ τὸν τύπον, καὶ τὸν τύπον, λίνεται, ὡς σχόλιον, καὶ Βέλος, idest, causa contentiuæ illa est, qua cum præsens est, & morbus præsens est: & cum auferatur, etiam morbus soluitur, ut spina, & telum. Certum uero est hanc definitionem causa præcedenti competere non posse, quoniam plerumq; ea ablata, morbus adhuc perseverat. Igitur contentiuæ uel coniunctæ solum competit, & consequenter una erit causa apud Galenum a præcedente distincta. In hunc ordinem illud referendum est, quod in Definitionum libro Galeno adscripto legitur, scilicet σωκεπικλω ἀπογένησθαι τὸν τύπον, ἀπογένησθαι τὸν τύπον, & σωκεπικλω, idest, Contentiuæ causa illa est, qua cum præsens est, præsentem quoque morbum seruat. cum uero abeat, morbum quoque auferat, ut in uesica lapis. Ex quo loco non solum habetur contentiuam causam esse, sed etiam definitur. Nos igitur hanc dubitationem soluere uolentes dicamus cum Nicolaio Leoniceno causam coniunctam apud Galenum non inueniri. At cum constet in aliquibus locis a Galeno contentiuam uel coniunctam hanc causam poní, propterea sim pliciter proferendum non est, ut fecit Leonicenus, non esse apud Galenum causam coniunctam: sed ut in libro contra Julianum habetur, ipse non uult nos eo nomine simpli citer uti debere, sed solum in his quaæ esse habent dum fiunt. In his enim dicere potes, illam esse antecedentem causam, quaæ opem morbo subministrat: & contentiuam, uel

coniunctam illam, quæ sub ipso iam est. Illæ uero sententia, quæ ex Galeno adducuntur in libro de plenitudine, ad aliud propositum esse uidetur, & quæ ex libro definitio num uel introductorio referuntur, Galeni non sunt, nam cōstat in illis libris multa esse, quæ Galeni dogmati ex diametro oppugnant, immo in his ipsis Definitionibus exempla & uana sunt, & Galeni dogmata peruerunt, nam lapis in uestica est morbus, non morbi causa apud Galenum: spina uero, aut telum, sunt extrinsecæ causæ. Breuibus igitur inferamus, apud Galenum solum esse contentiuam causam in his quæ esse habent, dum fiunt. In morbis uero qui iam constant, non est alia causa quam præcedens, & si quis contentiuam in his etiam inuenire uoluerit, certe constabit esse morbum ipsum, & à morbo non differre. Hæc obiter in hac Galeni commentatione dicta sint, nam alias hanc rem diffusissime tractaturi sumus, præsertim cum inciderimus magna circa hanc rem doctissimorum uirorum dissidia, scilicet doctissimi uiri Sebastiani Montui, & celeberrimi Leonardi Fuchsij Marchionum Brandenburgensium Archiatri. Nunc igitur Galeni commentationem prosequamur.

Quod etiam legitur, talis uero motus ipsius est causa, lege ipsi est causa & non ipsius. nam græce dicitur *αὐτὸς*.

**S E C U N D O** Galenus nonnullos reprehendit, qui dicebant ideo esse spumosa excre menta, quia à pulmone ad uentriculum deueniāt, sed de his miratur Galenus, quoniam cum à capite ad pulmonem fluctiones fiant, oportet in his alii excrementa esse spumosa: sed non sunt spumosa illa quæ per sedem excernuntur, nec cum tuſsi expiuntur: tamē ſæpe uidemus asperas arterias quæ in pulmone sunt, illius materie esse plenaſ quæ à capite defluxit, nam concoctum eſt, & puri ſimile, & nullam habet ſpumam, immo ex pulmone ſemper ſpumofum ſanguinem nō expiunt, ac ſolum ſpumofum tunc eſt, quando ex propria pulmonis ſubſtantia ſimul quicquam effertur: immo & hoc experientia uidetur, eos qui morbo lateralı laborant, quandoq; ſpumofum expuere, ſed id eſt raro: & illi qui pulmonis inflammationē patiuntur, poſſunt quidem ſpumofum expuere, ſed rariuſ quam lateralı morbo laborantes. Et ratio eſt cur quandoq; expuant, quia calor intemperatus atq; igneus in patientibus partibus aggregatur.

Vbi legitur, Quod iam concoctum quidem eſt puri ſimile, græce habetur ὁ πεφύω μὲν, ἀναπνετε τον πνευματικον, ideſt, quod coctum quidem eſt puri ſimile.

Quod etiam legitur, Sed neq; omnino ex pulmone ſpumofum ſanguinem expiunt, legi debet, ſed neq; ſemper ex pulmone, græce enim eſt, ἀλλὰ τὸ ἄμφα οὔπω τὸ ἀφεγώντας ἀναπνήσοντας ἐν πνεύμονι. Melius eſt interpretari hanc particulam οὔπω τὸ ſemper, quam omnino.

Quod etiam legitur, calore ſcilicet ut mihi uidetur, hæc particula Scilicet uacat.

**T E R T I O** Galenus prosequitur, ſi id quod à capite defluuit, ad asperas pulmonis arterias, & ut nonnulli uolunt, ad inferiora defluuit, uideamus per quam uiam tendit, nam oportebit primum ad cordis uentriculos peruenire, deinde necessarium erit, uerum al terum sequi: uel quod primum per cauam uenam ad gibbam partem hepatis, & à gibba ad concavam perueniat, & ita per portas ad intestinorū inuolucra, uel primum quidem ad magnam arteriam, deinde transeat ad illam quæ eſt in mesenterio. Sed quicquid fit, quomodo adhuc ſpumosa remaneret pituita ſanguini mixta, cum eo tot uenas pertransiens. Reperitur quidam contextus, in quo ubi legitur primum ad uentriculos, habetur id, ideſt, aut ad uentriculos, magis probo ut legatur primum, quam aut nam & Aldinus codex, & noſter antiquus, & alij multi habent πρῶτην, ideſt, primum.

### APHORISMVS XXXI

**Q** Vibuscunq; febricitantibus, in urinis fiunt ſedimina, ueluti farina crassior, longam ægritudinem fore significat.

### BRASAVOLVS

**D**E urinis in præsentiarū quædam ab Hippocrate edocentur, quæ ſciu egregia ſunt, & quæ forte in quartū librū reponenda uiderentur, immo & Oribasius hæc in quarto libro inter-

interpretatus est. Qui ergo febre correpti sunt, si in urinis fiant sedimina ueluti farina crassior, ægritudinem diuturnam futuram iudicato. quoniam significatur materiam esse crassam, quæ hanc febrem facit, & ideo breui tempore resolui non poterit, immo, ut dicit Galenus, Si uires sint imbecilles, hi cito moriuntur: si robustæ, morbus diu perdurabit. Oribasius uero dicit hæc sedimina ob multas causas fieri, uel ex humoris cruditate, uel ex inflatione quæ corrumpit, uel ex defluxu humorum è capite, quem rheuma tisum dicunt. Tamen si petas de quibus hic sermo sit, Respondebit, de his quæ ex crasso fiunt humore, unde diutinam significant ægritudinem. Philotheus etiam dicit, ἐάν αἱ φροντίδηι πινάκεις οὐρανοῖσι, ἔχονται πολύγραφω κειμένοι, οὐ δέ σωτητέις σώματοι γίνονται, οὐ δέ παχεῖαν ὑλικὴν ὡς τῷ σώματι νόοι θραυσταν πολύφραγμαν αὔτιλα, πολύτοτα οὐ τῷ σώματι νόοι λόγος θέτει τῷ ιπποκράτῃ, idest. Si partes quasdam crassas inuenieris, circumscriptionem habetes ueluti farinam, uel ob corporis colligationem fit, uel ob crassam materiam in corpore existentem, & ob ipsam caliditatem circumobstruentem, de hoc igitur significato sermo Hippocrati est.

*διεστοι πυρετοστη.* idest, Quibuscumque febricitantibus.] nam in his qui febre correpti non sunt, & si mala sit hæc urina, quia præter naturam est, tamen non considerabitur; nec qui hanc mingunt sani alioqui mentem habent, & plerunque renes expurgantur sponte sua.

*ἡ γένος οὐροι κειμένοις ζωστισ γίνονται.* idest, In urinis sedimina, uel subiecta, uel hypostases ueluti farina crassior fiunt. ] dictum est superiorius in quarto libro, hypostasis esse id contentum in urina, quod in fundo iacet. Quid uero κειμένοις ζωστισ hypostasis sit, considerare oportet. Idq; facile fiet si quid sit κείμονος, cognoverimus. Philotheus hoc loco dicit, κείμονος κελεύστοι παλαιοὶ τὸ ἄδρον φέρον τὸ ἀλφίτον, ή τὸ στέγα, η τὸ τότε μεταφορεῖς ὡς τῷ ζεῷ, idest, κείμονος ueteres dixerunt robustiore partem farinæ uel tritici, ab hoc per similitudinem in urina dicitur. Forte Celsus de hac intellexit, quando in secundo libro capite quarto dicit: pessima ex his si tanquam ex surfuribus factas nubeculas representat; ut per surfura crassam farinam intelligat: tamen de urina surfurea sedimina habente in quarto egimus. Dioscorides libro secundo capite octuagesimo primo de crinno uerba facit, à Latinis puls dicitur, fit ex crassa tritici farina, uel zeg, prius fiebat ex hordeo, unde nomen habet ἡ τῆς κειθῆς, idest, ab hordeo. unde illi decipiuntur, qui hī interpretati sunt κειμένοις, idest, simile, nisi idem intellexerint, quod à Leo niceno interpretatum est. Paulus libro septimo, & omnes antiqui de crinno eodē modo agunt, quo Dioscorides. Actuarius libro primo De differentijs urinarum uocat has hypostases crinnodes. eius interpres absurde dixit similas, quoniam simila est farinæ flos, non crassum quod in farina residet, iuxta illud Martialis,

Nec poteris similas dotes numerare, nec usus.

quæ ex male molito triticō, ordeoue cribrata uidentur surfures, quæ nunquam surfuribus sunt pleniora, hæ crinnodees uocantur, non ut surfures tenues. Forte Celsus ut superius diximus, surfures uocavit, à quo Plinius libro uigesimali octauo, capite sexto prope finem accepit; tamen surfuream à crinmodi distinguunt. Actuarius libro secundo De iudicijs urinarum, cum locutus esset de hypostasi orobea, surfurea, & laminea, inquit, harum autem trium pruarum hypostasium pessima est illas excedens crinnodis, tantum ab hisce prauitate differens, quantum ipsa uicina est mortificationi. nanque febris præueniens etiam usque ad cōcisionem partium amplarum, crinnodem eiusmodi hypostasim reddidit. ueruntamen hic est distinguenda crinnode hypostasis ab assato sanguine. Nanque si contenta fuerint alba, tum signum est crinnodem esse: si uero sint rubra, signum est sanguinis assati. Idem Actuarius primo De causis urinarum libro capite uigesimali causas hypostaseum crassarum ueluti farina crassior ostendit, dicens, factas esse ex calore febris, quando calor solidiora corpora attigerit. unde dicit, quemadmodum à mediocri atque genuino calido fingitur atque perficitur unumquodq; horum, ita ab extraneo calore, ac immoderata febre distrahitur atq; colliquefit, & cōsumptionis corporum febris est causa penetrans ad usque profunditatem. Sed ut appareant frustulorum species quedam diuersæ, à liquefacta materia suborta est differentia. Quā-

obrem habes etiam rationem hypostasis furfureæ, & lamineæ, atque crassam ueluti farina crassior, creditam ijs qui sufficienti pollut ingenio. At similis farinæ crassiori, de qua nunc agit Hippocrates, propter hanc causam non fit, propterea statim ab Actuario additur: ueruntamen non ignorare oportet interdum humorū crudorum spissatorum effigiem quandam apparere uergentem ad species similes prædictarum hypostasium, & haec proprie est causa hypostasis farinæ crassæ similes, de qua in præsenti aphorismo agit Hippocrates, & quæ febrem futuram longam ostendit. Idem Actuarium in fine capituli decimiquinti primi libri De præudentijs urinarum, hanc præudentiam tribuit. Nanque si eiusmodi contenta plura fluxerint, atque in peiora processerint, fas est pronuntiare mala esse, atque naturam lassitudinem deficere, quod illa corporis habitum, & cōpagem corrumpat. Contra uero si pauca apparuerint, atque ad minus mala assidue uerant, pronuntiandum salutem ægræ aduentare, atq; sperandum esse.

*Μαργλω τὸν ἀρρώστιον οὐ μάνεται. idest, longam ægritudinem significant.] Quia & simul materiam crassam esse significant, quæ longo tempore indiget, ut coquatur. unde & à Philotheo dicitur χόρη γαρ δίεται καὶ φύσις εκλεπτώσαι τὸν παχέαν ὄντων, idest, Natura enim longo tempore indiget ad crassam materiam attenuandam.*

## G A L E N V S

**E**T H I C sermo adhibita distinctione fit uerus, ab experientia comprobatus, quia tales urinæ exitiales sunt, sicuti etiam in prognostico dictum est, & plurimi morte præripiuntur, antequam ægritudo diutius protrahatur: & quicunque ex ipsis sunt liberati, his omnibus in longum producta est ægritudo, cum dispositio multam requireret coctionem, in qua talis urina mingitur. Dictum autem est a nobis in libro De crisiis, siue iudicijs, plenius de urinis omnibus. In Epidemij autem (sufficit enim mihi de duobus ægris tantummodo fecisse mentionem) In primo quidem libro de Sileno secundo conscripto post tres constitutiones, de quo in sua enarratione, sic inquit. Minxit totum simul subcrassum euacuum sedimen instar farinæ crassioris album, extrema rursus frigida, undecima mortuus est. In tertio autem De ægro ordine tertio, de quo ipse ita scripsit in sua enarrationis initio. Qui faciebat in horto Dealcis, deinde paulo infra. Vrinæ tenues varia habentes sublitamenta parua, instar farinæ crassioris. Hunc autem dicit quadragesimo die fuisse iudicatum. Liquet igitur ex his exemplis, quod quicunque mingentes urinam simile farinæ crassiori, si saluari debeant tarde liberatur. Quicunque uero exitialiter se habent, contingit hos quācito interire.